－1－

校设〔2023〕1 号

 关于公布 2022 年度大型设备管理（效益）

考核优良单位和优良机组的通知

全校各单位：

为加强并规范大型设备管理工作，促进设备资源开放共享、

发挥效益，根据《华中科技大学设备管理办法》（校设〔2016〕

16 号）《华中科技大学仪器设备开放共享管理办法》（校设〔2016〕

13 号）有关规定，实验室与设备管理处开展了 2022 年度学校大

仪使用管理（效益）考核。经二级单位初审、专家评审（含现场

－2－

复核）、结果公示及 2023 年 6 月 19 日校长办公会审议通过，确

定 2022 年度学校大型仪器设备使用管理（效益）考核优良单位

和优良机组。现予以公布。

一、优良单位名单（共 8个）

优秀单位（3个）

1.分析测试中心（含医学分中心）

2.机械科学与工程学院

3.公共卫生学院

良好单位（5个）

1.生命科学与技术学院

2.材料科学与工程学院

3.化学与化工学院

4.电气与电子工程学院

5.武汉光电国家研究中心

二、优良机组名单（共 53 个）

－3－

优秀机组（10 个）

1.分析测试中心“透射电子显微镜”机组, 成员:陈霞、卢

照、魏慧欣

2.分析测试中心（医学）“小动物活体 Micro-CT”机组, 成

员:李思思、胡凡、李娜

3.分析测试中心“X射线衍射仪”机组, 成员:江任之、蔡运

成

4.材料科学与工程学院“微纳操纵及原位光电分析扫描电子

显微镜系统”机组, 成员:熊小芹、李阳、高鑫、周美莲

5.生命科学与技术学院“生物透射电子显微镜”机组, 成

员:阮梅林、雷敏、刘斌

6.电气与电子工程学院“无液氦综合物性测量系统”机组,

成员:施江涛、谌祺、董超

7.材料科学与工程学院“热力模拟试验机”机组, 成 员 : 李

阳、杨青青、肖建华

－4－

8.生命科学与技术学院“超高分辨共聚焦显微镜”机组,

 成员:刘斌、阮梅林、雷敏

9.环境科学与工程学院“电感耦合等离子发射光谱仪”机组,

成员:纪丽、王秀萍、董春桥、王力淳、王丽娜

10.武汉光电国家研究中心“等离子增强化学气相沉积系统”

机组, 成员:李攀、李志雯、徐巍、桑池斌、苏俊

良好机组（43 个）

11.分析测试中心“核磁共振波谱仪”机组, 成员:梁平

12.分析测试中心（医学分中心）“600MHz 核磁共振波谱仪”

机组, 成员:王伟、胡凡、杨林芳

13.分析测试中心“场发射扫描电子显微镜”机组, 成 员 :

葛立发、魏慧欣

14.分析测试中心“场发射透射电子显微镜”机组, 成 员 :

赵健全、曾红霞

15.分析测试中心“同步热分析仪”机组, 成员:王玲、郭

－5－

玉兰

16.材料科学与工程学院“激光导热分析仪”机组, 成 员 :

李阳、周美莲、夏芳芳

17.分析测试中心“X射线光电子能谱仪”机组, 成 员 : 黄

青武、周芃

18.生命科学与技术学院“高性能串联飞行时间质谱分析仪”

机组, 成员:罗云、雷敏、刘斌

19.分析测试中心“光电子能谱仪”机组, 成员:周芃、黄

青武

20.分析测试中心（医学分中心）“倒置单光子激光共聚焦扫

描显微镜”机组, 成员:杨林芳、胡凡、李娜

21.生命科学与技术学院“超速离心机(40000 转/分)”机组,

 成员:罗云、刘斌、雷敏

22.材料科学与工程学院“扫描共聚焦拉曼光谱仪”机组, 成

员:夏芳芳、高鑫、熊小芹

－6－

23.生命科学与技术学院“分析型流式细胞仪”机组, 成员:

宜原原、雷敏、沈静

24.生命科学与技术学院“质谱仪”机组, 成员:罗云、雷敏、

刘斌

25.生命科学与技术学院“微流量液相色谱仪”机组, 成员:

罗云、雷敏、刘斌

26.机械科学与工程学院“三坐标测量机”机组, 成员:任清

荣、郑忠香、李文君、马莉敏

27.化学与化工学院“核磁共振波谱仪”机组, 成员:付世涛、

熊辉、舒蕾、罗小梦

28.药学院“核磁共振波谱仪”机组, 成员:熊朝梅

29.法医学系“激光共聚焦显微镜”机组, 成员:熊博、段祎

杰

30.船舶与海洋工程学院“船池拖车系统”机组, 成员:宋

磊 李阳 陈浩 杨祥 丁大卫

－7－

31.生命科学与技术学院“全自动微生物鉴定仪”机组, 成

员:雷敏、宜原原

32.材料科学与工程学院“桌面探针台”机组, 成员:夏芳芳、

李阳、葛蔓

33.机械科学与工程学院“纳米力学性能综合测试仪”机组,

 成员:朱倩倩、朱岩、张翁晶、谭波

34.公共卫生学院“超高效液相色谱/ 串联质谱仪”机组,

 成员:鲁文红、郑红燕、王松、荆涛

35.材料科学与工程学院“X 射线衍射仪”机组,  成员:李

阳、程小爱、余晓武

36.基础医学院“高速激光共聚焦成像系统”机组,  成员:

贺军、刘向前、彭挺

37.材料科学与工程学院“高真空蒸发镀膜系统”机组, 成

员:夏芳芳、熊小芹

38.武汉光电国家研究中心“热场发射扫描电镜”机组, 成

－8－

员:苏俊、张海丽、胡丽婷、徐巍、桑池斌

39.化学与化工学院 “付里叶红外光谱仪”机组, 成员:

舒蕾、罗小梦、高晓莉

40.机械科学与工程学院“聚焦离子电子双束系统”机组,

 成员:朱岩、朱倩倩、张翁晶、王峻峰

41.机械科学与工程学院“拉曼光谱仪”机组, 成员:张翁晶、

朱倩倩、朱岩

42.生命科学与技术学院“台式钙流检测工作站”机组, 成

员:阮梅林、宜原原、雷敏

43.机械科学与工程学院“椭圆偏振光谱仪”机组, 成员:朱

倩倩、朱岩、张翁晶

44.材料科学与工程学院“电子动静态疲劳试验机”机组,

 成员:李阳、刘晶、杨青青

45.电气与电子工程学院“电化学工作站”机组, 成员:曹元

成、汤舜、张炜鑫、郭亚晴、韩奇高

－9－

46.化学与化工学院“全自动比表面积及孔隙度分析仪”机

组, 成员:李娜、熊辉、张玉苹

47.材料科学与工程学院“霍尔效应分析仪”机组, 成 员 :

吴彤、洪婕、李宜桐

48.电气与电子工程学院“超导量子干涉仪”机组, 成 员 :

施江涛、谌祺、董超

49.药学院“台式核磁共振波谱仪”机组, 成员:吕子敏 杨

昕 曾静

50.光学与电子信息学院“场发射扫描电子显微镜”机组, 成

员:熊炫、党云丽、薛雅文

51.电气与电子工程学院“溅射镀膜仪”机组, 成员:韩俊波、

韩一波

52.公共卫生学院“气相色谱串联质谱联用仪”机组, 成员:

郑红燕、王松、鲁文红

53.工程实践创新中心“金属激光切割机”机组, 成员:李兰、

－10－

李华飞、全宗宇

                华中科技大学

                      2023 年 7 月 26 日

华中科技大学实验室与设备管理处 主动公开 2023 年 7 月 26 日印发